GOENEPAJIBHOE ATEHTCTBO

NMNo TEXHUMECKOMY PEI'YIIMPOBAHUIO U METPOJIOI' N

HALUWOHAJIIbHbBIW FOCTP

CTAHOAPT
POCCUNCKOMWN 9189 7—

PEAEPALMUMN 2011/PykoBoacTBO
NCO 73:2009

MEHEOXMEHT PUCKA

TepMUHBbI U onpepeneHun

ISO Guide 73:2009
Risk management — Vocabulary — Guidelines for use in standards
(IDT)

U3paHue opuumanbHoe

MockBa
CTangapTuHhopm
2012


http://www.stroyinf.ru/sr.html
http://www.stroyinf.ru/sr.html

FOCT P 51897—2011/PykoBogctBo UCO 73:2009

[lpeaucnoBue

Llenn u npuHuMnel ctTaHgapTusauum B Poccumnckon PeagepaumyctaHoBneHbl PegepanbHbIM 3aKOHOM OT
27 nekadbpst 2002 r. Ne 184-03 «O TeXHUYECKOM perynmpoBaHiun», a npasuna NnpuMeHeHnst HauMoHanbHbIX
ctaHgapTtoB Poccunckon egepaunmm — OCT P 1.0—2004 «CtaHaapTusaunsa B Poccunckon depgepanmn.
OCHOBHbIE MNONOXEHUAY

CBeneHNnAa o ctaHaapTe

1 NoAroToOBJIEH ABTOHOMHOM HeKOMMep4yeckou opraHusaumen «HaydHo-uccnegoBaTenbCKUM
LIeHTP KOHTPONA 1 anarHocTukn texHundeckmnx cuctem» (AHO «HWL KO ») Ha ocHoBe CODCTBEHHOIC ayTEHTUY-
HOro NepeBoda Ha PYCCKUU A3bIK MeXAYyHapo4HOoro ctaHgapTa, ykasaHHOro B pasagerne 4

2 BHECEH TexHnyeckum komutetom no ctaHgaptTusaunm TK 10 «kMeHeaXXMeHT pucka»

3 YTBEPXOEH W BBEAEH B JEWCTBUWE MMpukasom PeneparnbHOro areHTCTBa no TEXHNYECKOMY
perynupoBaHuio U MeTponiorn oT 16 Hoabps 2011 . Ne 548-cT

4 HacTtoawmMn cTtaHgapT uaeHTudeH MeXxayHapogHoMmy pokymeHTy Pykosoactso NCO 73:2009
«MeHeoxmeHT pucka. Cnoeapb. PykoBoacTBO no ncnonbsoBaHuio B ctaHgapTax» (ISO Guide 73:2009 «Risk
management — Vocabulary — Guidelines for use in standards»).

HaunmeHoBaHMe HacTodAlwero ctaHgapta MSMeHeHO OTHOCUTENTbHO HAaUMMeHOBaHUA YKa3saHHOro MeXxay-
HapogHoro gokymeHTta ans npmsegeHnda B cootTeeTcTBMEe CITOCT P 1.5 (NyHKT 3.5)

5 BSAMEHTOCTP 51897—2002

VIHipbopmMmayuss o6 UBMEHEeHUSX K HacmosweMy cmaHoapmy rnybnuKkyemcs 8 eXe200H0 u3oasaeMoM
UHOopMaUUOHHOM yKa3zamere «HayuoHalnbHbie cmaHoapmsai», a meKkcm UaMeHeHUU U rMorpagoK — 8 eXXeMe-
CSYHO U30asaeMbiX UHGhOPpMaUUOHHbIX yKalamernsx « HauuoHanbHbie cmaHoapmeiy. B cnyyae nepecmompa
(3aMeHbl) Unu OmMeHbi Hacmosauw,e20 cmaHOapma coomeemcemesyroujee yeeoomreHue byoem onybnukosaHo
8 e)XXeMeCsIYHO U30asaeMoM UHGPOpMaUUOHHOM yKa3amerie « HayuoHarnbHbie cmaHOapmel». Coomeemcmaey-
rowas UHopmMauus, yeeodoMrieHue U meKcmsi pasmMellaromcs makxe 8 UH(popMayUoHHOU cucmeme oblyez2o
rofib308aHUsT — Ha ohuyuanbHoM calime PedepallbHO20 a2eHmcemaa rio mexHU4ecKkoMy peaynupogaHuro U
MempoJsiozauu e cemu MIHmepHem

© CtaHpgapTuHdopm, 2012

HacTtoawumn ctaHaapT He MoXeT ObITb NOMHOCTLIO UMM YacTUYHO BOCTNIPOU3BEAEH, TUPaXXNPOBaH U pac-
MpocTpaHeH B KayecTBe oduumanbHoro nsgaHmsa 6es paspeweHns PegepanbHOro areHTcTBa Mo TeEXHNYECKO-
MY PerynmpoBaHuo U MeTPOoorum



FOCT P 51897—2011/PykoBogcteo UCO 73:2009

CopepxaHue
OBNAaCTb MPUMEHEHUS . . . . . . . o o e e e e e e e e e e e e e e e e e e, 1
1 TepMUHBI, OTHOCALLMECA KPUCKY . . . . . o o o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s e e, 1
2 TepMUHbI, OTHOCALUMECA K MEHEDKMEHTY PUCKA . . . . . . . . i o i e e e e e e e e e e e s e e s e i
3 TepMUHbI, OTHOCALLMECH KMPOLECCY MEHEMKMEHTAPUCKA . . . . . . . . . . . . o e e e i et e e e 2
ANgaBUTHBLIA yKasaTellb TEPMUHOB HA PYCCKOM A3BIKE . . . . . . . . . . . o o e e e e e e e e e e e e e e e e 8
ANgaBUTHBLIA yKasaTellb TEPMUHOB HA aHITTUMUCKOM A3BIKE. . . . . . . . o o o e e e e e e e e e e e e e e e e 9
ANgaBUTHBLIA yKasaTellb TEPMUHOB Ha PPAHLY3CKOM A3BIKE. . . . . . . . i e e e e e e e e e e e e e e e 10
BUBNUMOrPaMUSL. . . . . e e e e, 11



FOCT P 51897—2011/PykoBogctBo UCO 73:2009

BBenoeHue

HacTodawmimn ctaHagapT coaepXnT onpeaeneHnsa 0OCHOBHBIX TEPMUHOB B 006MacT MeHe ) KMeHTa pucka.

[TpUMeHeHne MeHeIKMEHTa pUcKa UMeET NPUKNaaHyto HanpasBneHHOCTb. [1oaTOMY LenecoobpasHo npu
NOAroTOBKE N MepecMoTpe HOPMaTUBHOW ACKYMEHTaLUUNU M CTaHOapTOB, BKNOYaloWMX acneKkTbl MeHe)KMEeHTa
pPUCKa, He yCTaHaBNMBaTb TEPMUHLI U UX onpeaeneHnsa, AoNoNHAKLWNE TEPMUHONOTMYECKNIN CNOBAapb paspa-
DaTbIBAEMOro JOKYMEHTAa, a NPUBOANTL CChINIKY HAa HACTOALWMNA cTaHaapT. ECnn B HOpMaATUBHOW AOKYMEHTaLUA
NN cTaHaapTe UCNONb30BaHbl TEPMUHLI, OTHOCALLMECH K MEHEOXKMEHTY PUCKA, YCTAHOBIEHHbIE HACTOSLLNUM
cTaHOapToM, TO obsizaTenbHbIM TpeboBaHUEM ABMAETCS NpuBeaeHne 3TUX TePMUMHOB Be3 N3MEeHEeHNS.

[1na cHMKeHns KonnyecTBa NocneacTBUN ONAaCHbIX CODLITUN M AOCTUXKEHUSI MOCTaBMNEeHHbIX Llenen opra-
HU3aLUWK BCe Yalle NpUMMeHSIIoT npoLeccbl MeHeQ)XMeHTa pucka U BHeAPSAT MHTErpupoBaHHbIA Noaxoa K
MEeHEeKMEHTY pUCKa, HanpaBNeHHbIA Ha pacluMpeHne U ynydleHue nepcnekTnus opraHnsaunn. TepMuHbl
onpegeneHunst, yCTaHOBNEHHbLIE B HACTOSLLEM CTaHaapTe, MMetoT bonee LNpoKoe 3HaYeHne U NpuMeHeHue,
4YeM TEPMUHBI, ycTaHoBNeHHble B Pykosoactee MICO/MIOK 51", orpaHnyeHHble acnektamm 6e30nacHOCTU, T. €.
ero HeraTUBHbIMKW NOCNeaACTBUSMU. HacToALWMN cTaHOapT OXBaThIBAET pasfnMyHbIe BiAObl U HanpaBleHUd Jes-
TE€NbHOCTU, YTO MNO3BONSAET OpraH1U3aLMaM UCTMICNb30BaTh Bonee LWNPOKUA NOAXoA K MEHEAKMEHTY pUcKa.

[TlpBeadeHHbIe B cTaHOAapTe TEPMUHBI PpaHXNPOBaHbI B cneayoLlem nopsake:

- TEPMUHbBI, OTHOCALLMECSH K PUCKY;

- TEPMUHBI, OTHOCALLMECA K MEHEAXKMEHTY PUCKA;

- TEPMUHBI, OTHOCSLLMECH K MpoLeccy MeHeaXXMeHTa pUcka;

- TEPMUHBI, OTHOCSLLMECS K 0OOMeHY MHopMaLnMen N KOHCynbTauuam B 0bnactu pucka;

- TEPMUHbI, OTHOCALLMECS K LLeN1siM 1 obnacTu NpUMeHeHUs;

- TEPMUHbI, OTHOCSALLMECSH K OLLlEHKEe PUCKA;

- TEPMUHBI, OTHOCSALWMECH K UAeHTUdUKaL M1 pucka;

- TEPMUHbBI, OTHOCALLIMECH K aHann3y pUcka;

- TEPMUHBI, OTHOCHLLMECH K CpaBHUTEIbHOW OLLleHKe PUCKA;

- TEPMUHBI, OTHOCSILLMECS K 0BbpaboTKe puUcKa;

- TEPMUHbI, OTHOCALLMECH K MOHUTOPUHTY 1 U3MEPEHUSAM.

1)
OapTbi».

PykooactBo NCO/M3K 51:1999 «Acnektbl 6e3onacHOCTU. PykoBoasWME yKa3aHUs NO BKINOYEHUIO X B CTaH-

IV



[OCTP 51897—2011/PykoBoacteo UCO 73:2009

HAUUWOHANBbHBILU CTAHOAPT POCCUUCKOWNW OGEOLEPAUUNMN

MEHEOXMEHT PUCKA

TepMUHBI U onpepeneHusn

Risk management. Terms and definitions

[NaTta BBegeHna — 2012—12—01

O6nacTb NpUMeHeHus "

HacTtosiwmA cTtaHaapT ycTaHaBMMBaeT OCHOBHLIE TEPMUHBLI B obnacTtn MmeHemkmeHTa pucka. Lenbto
HAaCTOSLLIEero cTaHaapTa siBNsieTca obecneyveHne egMHOro NnoHMMaHUs 1 UCNonb3oBaHUSA TEPMUHOB B 00NacTu
MeHemKMeHTa pUcka.

HacTodawmn ctTaHgapT npeaHasHavyeH angd npUMeHeHUs:

- NMLUAMU, y4acTBYHOLWMMMN B yNpaBleHUU PUCKOM;

- paszpaboTyMKaMy MeXrocyaapCTBEHHbIX CTaHAapTOB U APYro HOPMaTUBHOW AOKYMEHTaLUN;

- paszpaboTyMKamMuy HaUMOHAaNbHBIX CTaHAAaPTOB, HOPMAaTUBHLIX AOKYMEHTOB, NpoLeayp, NnpaBui U CTaH-
0apTOB OpraHnsaLunn.

OCHOBHbIE NPUHLNUMBLI B 0BNacTU MEHEXKMEHTa pucka yctaHoBNeHsbl B ctaHgapte MCO 31000 [6].

1 TepMMHBI, OTHOCALWLMNECA K PUCKY

1.1 puck: Cneacrteue BNUAHNA HeONpeaeneHHOCTU Ha AOCTUXKEHNE NocTaB-  en risk
NEeHHbIX Lenen?). fr risque

[MTpnmevanune 1—TIlogcnegctBuemM BNUSHUA HeonpeaeneHHoOCTU Heobxognmo
NOHMMAaTb OTKINMOHEHWE OT OXMOAEMOro pesynerara unm cobbitua (MO3MTUBHOE W/MIN HEra-
TUBHOE).

[TpunmevaHune 2—Lenn moryt 66ITb pasnnuHbiMK NO coaepXaHuio (B obnactu
9KOHOMMKM, 340POBbS, 3KONOIMMU M T. M.) U HA3HAYEHUIO (CTpaTernveckme, odueopraHm3aum-
OHHblE, OTHOCSLWMECSH K pa3paboTKe NPOEKTa, KOHKPETHOW NPOAYKUMN U NPpOLECCY).

[TpynmedaHune 3— PuUck4acTto XxapakTepusyoT NnyTemMm OnmMcaHnsa BO3MOXXHOIO CO-
bbiTKsA (3.5.1.3) n ero nocneacTeum (3.6.1.3) N NX COYETaAHUS.

[TpumevaHune 4 —Puckyacto npeacraBsnsioT B BUAE NocneacTBUN BO3IMOXHOIO
cobbITUS (BKINOYas UBMEHEHNST OBCTOATENBCTB) U COOTBETCTBYIOLLEN BEPOATHOCTM.

[TpumedyaHune 5— HeonpeaeneHHOCTb — 3TO COCTOSAHUE TMONHONO0 UMW YacTUd-
HOro OTCYTCTBUA MHOpMaunmn, Heobxoanmon ans NOHUMaHUA cobbITUS, ero NOcCNeacTBUN U
NX BEPOSATHOCTEMN.

1)
2)

Pasaerny He NPUCBOEH HOMEP AN COXpPaHeHnAa NAEHTUYHOCTY cTaHaapTa.

B cootBeTcTBUM € P3 «O TexHn4eckomMm perynupoBaHun» ot 27.12.2002 Ne 184-P3 «pucK — 3TO BEPOATHOCTb
NPUYNHEHWS BPEeaa XXU3HW U 340POBbLIO rpaXxaaH, UMYLLECTBY (PU3NYECKNX UNN IOPUONYECKUX NNL, rOCyaapCTBEHHOMY
NN MyHUUUManbHOMY MMYLLECTBY, OKPYXXaloLWEen cpeae, XN3HN Unu 3Q0pPoBbI0 XXUBOTHLIX U PaACTEHUN C YHETOM TSHXKECTU
3TOro Bpeaa.

U3paHune odbmumanbHoe



FOCT P 51897—2011/PykoBogctBo UCO 73:2009

2 TepMUHbI, OTHOCALWLMECH K MEHEOAXKMEHTY pUcKa

2.1 MeHeXMeHT pucka: CKoOpauHUpPOBaHHbIE 4EUCTBUA NO PYKOBOACTBY M  en risk management

yrpaBreHnto opraHusaumein B obnactm pucka (1.1). fr managementdu
risque
2.1.1 CTpYyKTypa MeHeaAXMeHTa pucka: BzaumocBsizaHHble 3eMeHThl, en risk management
KOTOpble obecrne4vnBatoT peanmsauunto NPUHLMNOB N OpraHn3auoHHbIE Mepbl, NPK- framework
MEeHsIeMble NPU NPOEKTUPOBaHUK, pa3pabdoTKke, BHeagpeHun, MmoHUTopuHre (3.8.2.1), fr cadre organisa-
aHanuse M NOCTOAHHOM YIydLlleHUN MeHe)KMeHTa pucka (2.1) opraHmsauuni. tionnel de mana-

gement du risque

[MTpumevaHune 1—IlpuHuMnbl oTpaxatoT NONUTUKY, LENU, NONHOMOYMA N 0b6xA3a-
TENLCTBA B 0bnactn MeHemKMeHTa pucka (2.1).

[TpumevyaHune 2— OpraHn3aunoHHble Mepbl BKMoHaoT B ¢cebs NnaHbl, B3aNMO-
OTHOLUEHUS, MOAOTHYETHOCTb, PECYPCHI, MNPOLECCHI U AENCTBUAL.

[TpumevaHune 3— CTpyKTypa MEHEQXKMEHTA PUCKA AOMKHA ObITb MHTEIPUPOBA-
Ha B OO0 CTPATErnIo, NMONMUTUKY U NPAKTUYECKYIO AEATENBHOCTb OPraHmn3aunm.

2.1.2 nonutuka B obnactu MeHegXMeHTa pucka: 3asiBneHue BbIclIero en risk management
pykoBoACTBa 00 ObOLMX HAMEPEHUsIX, PYKOBOASLLNX NPUHLIKMNAX U HanpaBnieHUsX policy
NeATenbHOCTU opraHusaumm B 0bnactn MeHegXmeHTa pucka (2.1). fr politigue de mana-

gement du risque

2.1.3 nnaH MeHeaXXMeHTa pucka: KpaTtkoe, cxemaTudHoe onucaHune aed- en risk management

TEeNbHOCTU U MeponpuUATUA B npegenax CTPYKTYpbl MeHemXMeHTa pucka (2.1.1), plan
yCTaHaBNMBAIOWMX NOAX04, 3NeMEeHTbl MEeHeIXKMeHTa 1 pecypchl, npumeHsaemble T plan de manage-
08 MeHepkMeHTa pucka (2.1). mentdurisque

[MTpumevyaHune 1 — 33nemeHTbl MEHEAKMEHTA OObIYHO BKNOYalOT B cebs npoue-
Oypbl, METOAbI, pacnpegeneHne OTBETCTBEHHOCTU, MOCNEA0BATENbHOCTE AENCTBUN U CPOKU
NX NCMONMHEHMUS.

[MTpumevadnwune 2—Il1lnaH meHemMKMEHTa pUcKa MOXET BbITb MPUMEHEH K KOHKPET-
HOW NPOAYKUUK, NPOLECCY U NPOEKTY, K YaCTU UM BCEN OpraHn3auunm.

3 TepMUHbI, OTHOCALUMECSH K NpoUecCcy MeHeKMEeHTa PUCKa

3.1 npouecc MeHea)XMeHTa pucka: BaaumocBsasaHHble 4eUCTBUA MO 0OOMe-  en risk management

HY MHOPMaLNen, KOHCYNbTaLUUAM, YCTAaHOBNEHUIO Lienen, obnactu npuMeHeHus, pDrocess
naeHTUpuKkaumn, nccnegoBaHuto, oLeHke, obpaboTke, MOHUTOPUHIY (3.8.2.1)naHa- fr processus de ma-
nm3y pucka (3.6.1), BeiNoNHAeMble B COOTBETCTBUMU C NONMUTUKOW, npoLleaypamn v nagement du ris-
MeTodaMn MeHeaXXMeHTa opraHusaLnu. que

3.2 TepMUHBLI, OTHOCALUMECA K OOMeHY UH(popMaLnent n KOHCYNbTauMaM B 00acTu pucka
3.2.1 obMeH uHcopmMmauuen U KoOHcynbTauun: HenpepbiBHbIE UTEepaTuB- en communication

Hbl€ NMPOoLIeCChI, BLINONHAEMbIE OpraHusaunen ana obecnevyeHums, pacnpocTpaHeHUs and consultation
M NonyvYeHua UHgpopmMaumMm M ydyactua B AuManore ¢ npudactHelIMM CTOpoHa- fr  communication et
MK (3.2.1.1) no Bonpocam, OTHOCALLMUMCS K MeHe)KMeHTY pucka (2.1). concertation

[TpumedaHune 1— VHpopmaumsa MOXET OTHOCUTLCH K CYLLECTBOBAHUIO, MPUPO-
ne, dopme, npasgonogobHoctn (3.6.1.1), yPOBHIO, OLEHKE, MPUEMITEMOCTH, 0B6PabOTKE NUNN
OPYrnmM acrektam pucka u MEHEKMEHTY pucKa.

[Tpumevatnwne 2— KoHcynbTaumm SBNATCA ABYXCTOPOHHUM NPOLECCOM 0DME-
Ha MHOPMaLNEN MEXAY OpraHn3aymnen n ee Npu4acTHbIMM CTOPOHaAMM NO Npobneme 4o nNpu-
HATUA PELLEHUS UK onpeaeneHns 4eNCTBUM NO 3Ton Npodneme. KoOHCynbTauns — 3T0:

- NPOLECC, KOTOPbIA CMOCODCTBYET MPUHATUIO PELIEHNS HA OCHOBE YOEeXJeHns, a He
noa AaBneHne m;

- MPOLECC, KOTOPbLIW NPEeALWEeCcTBYET NPOLIECCY NPUHATUSA PELLEHUS, HO HE 0bbegnNHSET-
CSl C HUM.

2



FOCT P 51897—2011/PykoBogcteo UCO 73:2009

3.2.1.1 npuyacTtHana cTopoHa: Jliodbon nHaAnBMAyym, rpynna unm opraHmsa-
LUMA, KOTOpble MOIYT BO3OEUCTBOBATb Ha PUCK, noaBepraTtbCcs BO3AEUCTBUKD UK
owywaTb cebs noaBepXeHHbIMM BO3AEUCTBUIO pUCKa.

[MTpumeyvaHune—IJlvuo, npuHnmaroLlee pelleHne, TaKkke SABNSAETCH MPUYACTHOW
CTOPOHOMN.

3.2.1.2 BocnpuaTue pucka: [lpeacrtasneHnda npmyacTHbIX CTOPOH (3.2.1.1)
o pucke (1.1).

MpumedaHue—Bocnpuatue pucka otTpaxaet nNoTpebHOCTU, NPobnemMsl, 3Ha-
HUe, AOBEPUE U LEHHOCTU MPUYACTHbIX CTOPOH.

3.3 TepMUHBI, OTHOCALLMECH K LLeNAM U 06nacTU NpUMeHeHUs

3.3.1 ycTaHoBneHUue obnactu npumMmeHeHua: OnpegeneHme BHELWHUX U
BHYTPEHHUX (PaKTOPOB, KOTOPLIE cneayeT ydUTbiBaTb NPU ynpaBleHUU PUCKOM U
YCTaHOBNEeHUN cdpepbl NpUMeHeHnd Kputepmes pucka (3.3.1.3) M MeHeaXKMeHTa pUC-
Ka, HeobxoguMbIX OnNd onpepeneHnus NoMTUKM B obnactu MeHeg)XKMeHTa puc-
kKa (2.1.2)

3.3.1.1 BHeWHAA obnacTb nNpuMeHeHUA: BHellHME yCNOBUSA, B KOTOPbIX
opraHunsauung paboTtaeT U AoCTUraeT CBOUX Lenen.

[TpumeyaHune— BHewHsAss 0bnacTtb NpUMEHEHUS MOXET BKNoYaTb B CeDS:

- BHELWHIOK cpeny, CBA3AHHYIO C KyNbTYPHOW, coUunanbHOW, NONNTUYECKOWU, 3aKOHOAa-
TENBHOW, PETYNUPYIOLWEN, SKOHOMUYECKON, NPUPOLAHON NN KOHKYPEHTHOW CAREPON HA MEX-
OYHApOAHOM, HAUMOHAaNbHOM, PErTMOHAaNbHOM UMM MECTHOM YPOBHE,;

- KIIOYEBbIE KPUTEPUN U TEHAEHLUNN, KOTOPbIE MOTYT BO34ENCTBOBATL HA AOCTUXEHNE
YCTaHOBINEHHbIX LEeNen opraHnsauuu;

- B3AMMOOTHOLLEHUSA C BHELWLHUMW NPUYACTHBIMU CTOPOHAMW, BOCNPUATUE NMUN PUCKA U
3HAYUMOCTb ANA OpraHn3aunm 3TUX NPUYACTHLIX CTOPOH (3.2.1.1).

3.3.1.2 BHYTpeHHAA obnacTb NpuMeHeHUA: BHyTpeHHWE YCNOBUS, B KOTO-
PbIX OpraHMnsauna padbotaeT U AoCTUraeT CBOUX Lienen.

[TpunmedaHune—BHyTpeHHsA 06nacTb NPUMEHEHUA MOXET BKNOYaTb B Ce0A:
- YNpaBneHue, OPraHn3aUnoHHYo CTPYKTYPY, 00A3aHHOCTU M NOAOTYETHOCTD;

- MONUTUKY, LENU N 3aJa4K, a TaKKe CTpaTermto nx JOCTUXKEHUS;
- BO3MOXXHOCTM OPraHmn3aumnm ¢ TOHKU 3pEHUS PECYPCOB M 3HAHUW (HAnNpuMep, kanutan,

BpeEMS, N0aun, NPoLeCcChl, CACTEMbI U TEXHONOTUW);
- N(HOOPMALUWOHHbIE CUCTEMBI, MHDPOPMALMOHHbIE MNOTOKM WU MPOLECCHI MPUHATUS

peweHnin (popmanbHble n HeEOPManbHbIE);
- B3AMMOOTHOLWEHUA C BHYTPEHHU MU MPUYACTHLIMW CTOPOHAMMW, BOCMIPUATUNE UMW PUC-

Ka 1 3HAYMMOCTb ANs OpraHn3aumm 3STUX NpPUYacTHbIX CTOPOH,
- KyIbTYpPY OpraHmsauuu,;
- cTaHAApPThl, PyKOBOASLWME NPUHLUUNBLI U MOAENN PpabOoThl, NPUHATBIE B OpraHu3auum;
- hopmy M 06BbEM JOTOBOPHbLIX OTHOLLEHWUNA.

3.3.1.3 Kputepun pucka: COBOKYNHOCTb (PaKkTOPOB, MO COMOCTaABIEHUIO C
KOTOPbIMU OLEHUBAKT 3HAYUMOCTb pucka (1.1).

[TpnmedaHune 1—Kputepun pucka OCHOBaHbl HA YCTAHOBINEHHbIX LIENSX OpraHu-
3auumn, BHeWwHen (3.3.1.1) n BHyTpeHHen (3.3.1.2) obnactn npuMeHeHns1 opraHn3auun.

[TpumevaHwmne 2—Kputepum pucka moryt 6biTb CHoOpMMPOBaHLI HA OCHOBE TPE-
boBaHuM cTaHOAPTOB, NONMUTUKU, 3aKOHOAATENbHbIX M UHBIX TPEOOBaHU.

3.4 TepMUHBbI, OTHOCALLUUECH K OLleHKe pUCKa

3.4.1 oueHKa pwucka: [lpouecc, oxBaTblBalOWNMA WOEHTUPUKALUIO PUC-
ka (3.5.1), aHanun3 pucka (3.0.1) ncpaBHUTENLHYHO OLEHKY pucka (3.7.1).

en stakeholder
fr partie prenante

en risk perception
fr perception du ris-
que

en establishing the
context

fr etablissementdu
contexte

en external context
fr contexte externe

en Internal context
fr contexte interne

en risk criteria
fr criteres de risque

en risk assessment

fr appreciation du
risque



FOCT P 51897—2011/PykoBogctBo UCO 73:2009

3.5 TepMUHBbI, OTHOCALLMECA K U AeHTUDUKALUU PUCKa

3.5.1 naeHtTudbnkauma pucka: [lpouecc onpegeneHus,
nepedvHa n onncaHna anemeHToB pucka (1.1).

COCTaBJIEHUA

[Tpumevanne 1— 3NEMEHTbI PUCKA MOIyT BKMNOYaTb B CEDSA MCTOYHUKN PUC-
Ka (3.5.1.2), cobbitnsa (3.5.1.3), X NpU4nHbLI U BO3MOXHbIE nocneacTeus (3.6.1.3).

[TpumedaHwme 2—VaeHTndumkayums pucka MOXET TakXKe BKNoYaTb B cebsi Teope-
TUYECKUN aHanu3a, aHanmna XpoHOMOrMYecKUxX AaHHbIX, SKCNEPTHbIX OUEHOK U NoTpebHOCTEN
NPUYaCTHBIX CTOPOH (3.2.1.1).

3.5.1.1 onucaHue pucka: CTpyKTYpUpOBaAHHOE 3aKtoYEHUE O pUCKe, ODbIY-
HO codep)allee oOnucaHue uJeTbipex 3MEMEHTOB. WUCTOYHUKOB pUCKa, CODbI-
T (3.5.1.3), npnU4nH 1 nocneactemn (3.6.1.3).

3.5.1.2 UCTOYHUK pucka: OOBEKT UNN AeATENbHOCTb, KOTOPbLIE CaMOCTOSI-
TeNbHO N B KOMDOMHaL MK C ApYyrMMn 0bnagatoT BO3MOXHOCTLHO BbI3bIBAThL MNOBLILLE-
HUe pucka (1.1).

[MTpumevyaHmne—NWCTOHYHMK pUCKa MOXET OblTb MaTepuanbHbIM WIMWM Hemare-
PUanbHbIM.

3.5.1.3 cobbiTne: BO3HUKHOBEHUE WU N3MEHeHMe cneundpn4eckoro Habo-
pa yCrioBUN.

Mpumevanne 1 — CobbiTne MOXeT ObITb €AMHUYHBIM UMM MHOTOKPaTHLIM U MO-
XET UMETb HECKOIbKO MPUYUH.

[TpumevyaHune 2— CobbiTne MoxXeT OblTb onpeaeneHHbIM UNK HeonpeaeneH-
HbIM.

[MTpumevyaHune 3— CobbiTme MOXeET OblTb Ha3BaHO TEPMMHAMM «UHLUUAEHTY,
«ONnacHoe cobbITUE» UNN KHECHACTHLIN CIy4vamn».

[MTpumevaHune 4— CobbiTne 6e3 nocneactemnm (3.6.1.3) MOXET TakKe BbITb HA3-
BaHO TEPMUHAMMU «YIpo3a BO3HUKHOBEHUS OMACHOIo COOLITUAY», «Yrpo3a UHUMAEHTA», KYIrPo-
3a NOPaXXeHUN» UNN KYrpo3a BO3HUKHOBEHNS aBAPUNHON CUTyaLUNy.

3.9.1.4 onacHocTb: VICcTOYHUK NOTeHUManbHOro Bpeaa.

[TpumeyaHwme— OnacHOCTb MOXET ObITb UCTOYHUKOM PUCKA.

3.5.1.5 Bnageney pucka: JlMuo Unu opraHusaLns, MMerLmne oTBETCTBEH-
HOCTb M MOJTHOMOYNSA MO MEHEKMEHTY puUcKa.

3.6 TepMUHBI, OTHOCALLUMECA K aHANMU3Y PUCKa

3.6.1 aHanu3 puckal): lMpouecc nsydeHns npnpoabl n xapakrepa pucka (1.1)
n onpeaeneHnsa ypoBHA pucka (3.6.1.8).

[TpumevaHune 1— Ananus pucka obecnedmBaet basy ans NpoBeAeHNs CPaBHMU-
TENBbHOW OUEHKM pucka (3.7.1) n npuusatusa pewenust 06 obpabortke pucka (3.8.1).

[TpumevaHune 2— AnHanma pucka BKNOYaeT B ceBS KONMMYECTBEHHYIO OLEHKY
pucka.

3.6.1.1 npaBaonofoOHOCTL (NofABNEeHUA coObITUA): XapakTepucTuka
BO3MOXHOCTU M 4YaCTOThI NOABNEHNSI CODBITUS.

[MTpumevyaHnune 1—B mMeHegXKMeHTE pucKka TEPMUH «NPaBaonogobHOCTbY UC-
NONb3YIOT KaK XapakKTePUCTUKY BO3MOXHOCTU MOSABMNEHUSA CODbITUS, KOTOpAasi MOXET ObiThb
onpeaeneHHon Unu HeonpeaeneHHon, N3MepPUMOn UNN HEU3MEPUMOW, ODBEKTUBHOW WIMNK
CYOBLEKTUBHOW, UMETb KA4E€CTBEHHYIO UIMN KONMUYECTBEHHYIO OLUEHKY N MOXET DbIThb BbIpaXXeHa
MaTEMaTUYECKUN (KaK BEPOATHOCTBL (3.6.1.4) unn vactora (3.6.1.5) 3a ycTaHOBNEHHbIV NEPUOA

BPEMEHWN).

1)

Tmd € ero MCTOHYHMKaMu U nocneacTtBUAMMN.

4

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

risk identification
identification des
risques

risk description
description du ris-
que

risk source
source de risque

event
evénement

hazard

phenomene dan-
gereux

risk owner
proprietaire du
risque

risk analysis
analyse durisque

likelihood
vraisemblance

Kak MNpaBuIio, aHalin3 PUCKa BKITHOYaET B cebs YCTaHOBITEHUE MNPUHUHHO-CIEeAQCTBEHHbIX CBA3EN ONAacHOro cobbl-



FOCT P 51897—2011/PykoBogcteo UCO 73:2009

[TpumedyaHune 2— AHIMUUCKUWA TEPMUH «NPaBAoNOA0OHOCTL» HE UMEET NPAMO-
ro 3KBMBAlneHTa B HEKOTOPbIX SA3blKax, BMECTO KOTOPOro B 3TOM Cny4ae NnpuMeHsT TEPMUH
«BEPOATHOCTb». B aHIMUNCKOM A3blKe TEPMUH «BEPOATHOCTLY YacCTO MNPUMEHSIOT KaK YMCTO
MaTEMaATUYECKUN TEPMUH. Taknm 0bpasom, B 0bnacTtm ynpasneHns PUCKOM B HaCTU TEPMUHO-
NTOTMN TEPMUH «BEPOSITHOCTB» UCNONb30BaH B Honee WNPOKOM CMbICIE, YEM B APYIMX SA3bl-
Kax, KpoOMe aHImMUNCKoro.

3.6.1.2 akcno3aunuma: CTteneHb NoaBEPXKEHHOCTU opraHusauum U/unu npu- en exposure
YacCTHbIX CTOPOH (3.2.1.1) BO3aeUCTBUIO CobbITUA (3.5.1.3). fr exposition
3.6.1.3 nocnepactBue: Pe3ynbtaTt BO3AENCTBUS CODLITUSI HA OOBEKT. en conseguence
fr consequence
[Tpnmevanne 1— Pe3ynbTaToM BO3AENCTBUSA CODBLITUS MOXET ObITb OQHO UK
HECKOINbKO NOcneacTBUN.

[MTpunmevaHnune 2—ITllocnegcTBua MoryT bBbiTb OnpeaeneHHbIMU UNN HEONPEae-
NEHHBIMU, MOTYT DbITb PAHXUPOBAaHbI OT MO3UTUBHbLIX A0 HETATUBHbIX.

[MTpunmevanune 3—IllocneacTBusa MoryT BbiTb BblPpaXeHbl KAYECTBEHHO UMK KO-
NN4YeCTBEHHO.

[TpumedvaHwune 4 —I[lepeoHavanbHble NOCNEACTBUA MOIyT Bbl3BaTb 3CKanauuio
OanbHEULWNX NOCneacTBMU No NPUHLUNY « 4OMUHOY.

3.6.1.4 BepoATHOCTL: Mepa BO3MOXHOCTU NOABIEHUSA CODLITUSA, BhIpaxkae- en probability
Maa aencTBuTenbHbIM Yucrom us uHtepeana ot 0 go 1, rae 0 cooTBeTCTBYET HEBO3-  fr  probabilité
MOXHOMY, a 1 — OOCTOBEPHOMY COOBLITUIO.

[MpumevaHne—Cm. 3.6.1.1.

3.6.1.5 vactota: Konuyectso cobbitun (3.5.1.3) nnnu mx nocneactsmm 3a  en frequency
onpeaeneHHbIN Nepuoa BpeMeHMN. fr frequence

[TpnmevaHmne—Yacrota MOXeT OblTb MNPUMEHUMA K NPOWbIM  COBbLITU-
am (3.5.1.3) nnn Bo3MOXHbIM ByayLwnm cobbITUAM, TOrAa 4YacToTy MOXHO paccMaTpuBaTh Kak
Mepy npasgonoaodbHocTn (3.6.1.1)/BeposaTHocTH (3.6.1.4) cobbITUS.

3.6.1.6 yazBuMocTb: BHyTpeHHUE CBOWCTBaA UK cnabble MecTta obbekTta, en vulnerability
Bbl3blBalOLLME ero YyBCTBUTENbHOCTb K UICTOUHUKY pUcka (3.5.1.2), uto moxeT npu-  fr  vulnérabilité
BECTM K peanusaunmn cobbliTus n ero nocneacteunn (3.6.1.3).

3.6.1.7 matpuya pucka: VHCTpyMeHT Knaccugpukauum 1M npeacrtaBneHna  en risk matrix
pucka (1.1) nytem paHxupoBaHUa nocneactsunn (3.6.1.3) n npasgonogobHoct/ fr  maltrice derisque
BEPOSATHOCTN (3.6.1.1/3.6.1.4).

3.6.1.8 ypoBeHb pucka: Mepa pucka (1.1) nnm kombuHaumm Heckonbknx en level of risk
BWOOB PpUCKa, xXapakrepusyemasa nocnegctemsammn (3.6.1.3) n ux npasgonogod- fr  niveau derisque
HOCTbH/BEPOATHOCTLIO (3.6.1.1/3.6.1.4).

3.7 TepMuUHbI, OTHOCSILLUUECH K CPAaBHUTENbHOM OLleHKe pUCKa

3.7.1 cpaBHUTeNnbHaA oueHKa pucka: llpouecc cpaBHeHUs1 pe3ynbTaToB  en risk evaluation
aHanusa pucka (3.6.1) ¢ kputepusamun pucka (3.3.1.3) ana onpeageneHnsa npuemne- fr  évaluation du
MocCTU pucka (1.1). risque

[TpumeyaHun e— CpaBHUTENbHAA OLUEHKaA pUCKa MOXET BbiTb MCNONb30BaHa Npwu
NPUHATUM pelleHns 06 obpaboTke pucka.

3.7.1.1 oTHoweHuUe K pucky: OTHOLUEHNe opraHM3aLnn K oLeHKe pucka 1u, en risk attitude
TaknmMm 0bpas3om, K Hann4unro pucka, coxpaHeHuo pucka (1.1), peweHnam o ero npuHsi-  fr - attitude face au

TUN, UISMEHEHUN N YCTPAaHEHWNN PUCKA. risque
3.7.1.2 npeanoytTutenbHbInpuUckK: Tunpucka(1.1)mMeroypoBeHb, KKOTOpo- en risk appetite
MY OpraHm3auund CTpeMnUTCd U1 roToBa NoaaepXXmMBaThb. fr goutdurisque

3.7.1.3 ponyctumMmbin puck: Puck (1.1), KoTtopbli opraHmsauna n npudact- en risk tolerance
Hble CTOPOHBI (3.2.1.1) rOTOBbLI COXpaHATL Nocne obpaboTkn pucka (3.8.1) ansagoctn-  fr  tolérance au ris-
XeHUda CBOUX Lenen. que

[TpnumeyaHune—[onyctTMMoOCTb pUCKa CBS3aHA C 3aKoHOAATENbHbIMU K 00s13a-
TENbHbIMKU TPEOOBaAHUSAMM.



FOCT P 51897—2011/PykoBogctBo UCO 73:2009

3.7.1.4 Henpuatue pucka: OTHoWeHUe Kpucky (1.1), Bbipakaemoe B HENpU-
eMNeMOCTU HanM4nsa pucka.

3.7.1.5 obbeguHeHUe puckoB: ObbeaMHEHME HECKONbKMX BMOOB pUCKa B
oauH puck(1.1), BeinonHaemMmoe 4n4 6onee NonHOro NIOHMMaHUA COBOKYMHOTO pucka.

3.7.1.6 npuHAaTtue pucka: ODOCHOBaAHHOE pelleHne o NPUHATUX pucka (1.1).

[MTpumevyanunme 1 — PeweHne o NPUHATUM PUCKa MOXET DbiTb NPUHATO Be3 obpa-
boTkM pucka (3.8.1) nnu B npouecce obpaboTkm prcka.

[TpumevaHune 2— Heobxogumo npoBoauTb MOHUTOPUHI (3.8.2.1) m nepe-
cMOTP (3.8.2.2) NPpUHATOro prcka.

3.8 TepMUHBLI, OTHOCSsILLMECA K 0OpaboTKe pUckKa
3.8.1 obpaboTka pucka: [llpouecc moangukaumm pucka (1.1).

[TpumevaHune1— ObpaboTka pyucka MOXeT BKIoYaTb B cebs:

- UCKIMIOYEHNE PUCKA NYTEM NPUHATUS PELLEHNSA HE HAYMHATL NN HE NPOoAoIIKaTb Aes-
TENBHOCTb, B NPOLECCE UMK B PE3YyIbTaTe KOTOPON MOXET BO3HUKHYTb OMacHoOE CODbITUE,;

- NPUHATUE UMK MOBLILLEHNE pUcKa ansi obecneveHns bonee WUPOKNX BOSMOXKHOCTEWN;

- YCTPaHEHNE NCTOYHUKOB pucka (3.5.1.2);

- n3ameHeHune npasgonogobHocTn (3.6.1.1)/BepoaTHocTn (3.6.1.4) onacHoro cobbITus;

- N3MeHeHune nocneacTenm (3.6.1.3) onacHoro cobbITus;

- pasgeneHne pucka c apyrov CToOpoHOU v CTopoHamm (NyTem BKNIOYEHUA B KOHTPAaK-
Tbl UM OMHaAHCUpoBaHUA 0bpaboTkm pucka (3.8.1.4));

- 0D0CHOBAHHOE peLleHne 0 COXPaHEeHUU PUCKA.

[TpumevaHune 2— Mepbl N0 06paboTKe pucka MOryT BKItoYaTbh B CeDA yCTpaHe-
HKWe, NpeaoTBPaLLEeHNne UINMN CHUXXKEHUE pUcka.

[MTpumevaHue 3— [lpu obpaboTke pucka MOryT BO3HUKHYTb HOBbIE PUCKU U MOTYT
N3MEHUTBLCH CYLLECTBYIOLWMNE PUCKN.

3.8.1.1 ynpaBneHue (puckom): Mepbl, HanpaBneHHbIE HA N3MEHEHUNE PUC-
ka (1.1).

[TpuymevaHne 1—YnpaeneHme pPUCKOM OXBaTbiBaeT MPOUECCHI, MOJINTUKY,
YCTPONCTBA, METOAbLI U APYIrne CpeacTBa, UCNoNb3yemMmble 4ns Mmognukaymnm pncka.

[TpumevaHne 2—YnpaBneHne He BCerga MOXeT NPUBECTU K OXUOAEMbIM pe-
3ynbraramMm M3aMmeHeHns1 PUCKa.

3.8.1.2 ucknrw4veHue pucka: PellueHne o6 ncknoyeHUn yrposbl NOABNEHNUS
onacHoOWU cuTyaunm Unu 4encTBUKn, CBA3aHHLIX C BO3SMOXXHOCTbIO ee BOSHUKHOBEHNA.

[TpunmeyaHune— PeweHne MOXeT BbITb NPUHATO HA OCHOBE PE3YIbTATOB CPABHU-
TENBLHOWN OUEHKN pucka (3.7.1).

3.8.1.3 pa3pgeneHue pucka: Popma obpaboTku pucka (3.8.1), BknovatroLwas
cornacoBaHHoe pacnpegeneHue pucka (1.1) mexgy HeCKONMbKUMU CTOPOHaMMN.

[TpumevaHune 1— 3akoHogaTernbHble nnn obsizaternbHble TPeBOBaAHUA MOTYT
OrpaHn4nTb, 3anpeTuTb nnn 06s3aTb NPOBEAEHNE pa3aerneHnst pucka.

[TpumedvyaHwue 2—PasgeneHne pucka MOXeT npeactaBnsaTb cOb0N cTpaxoBaHME
nnn nmeTtb popmy aorosopa (KOHTpakTa).

[MTpumevaHne 3— CreneHb, 40 KOTOPOW PUCK 3aBUCUT OT TOHYHOCTU U OOHO3HAY-
HOCTW YCITOBMW 4OrOBOPOB MO pasgeneHuo pucka.

[TpumevaHune 4 —IllepeHoc pucka ABNSAETCH POPMON pasgeneHnst pucka.

3.8.1.4 cdbuHaHcupoBaHue o6paboTku pucka: Popma o06pPaAbOTKU pPUC-
kKa (3.8.1), npeaycmaTpuBarowlas gonesoe puHaHcMpoBaHUe gng coXpaHeHUs nnu
M3MEHEeHUA BO3HUKaOLWMX PUHaHCOoBLIX Nnocneactesun (3.6.1.3).

6

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

risk aversion
aversion pour le
risque

risk aggregation
agregation deris-
gues

risk acceptance
acceptation du ris-
gue

risk treatment
traitement du ris-
que

control

moyen de mait-
rise

risk avoidance
refus du risque

risk sharing
partage du risque

risk financing
financement du
risque



FOCT P 51897—2011/PykoBogcteo UCO 73:2009

3.8.1.5 coxpaHeHue pucka: NpuHATNE NOTEPb UM BbIrod OT AOCTUIHYTOro
YPOBHS pUCKa.

[MTpumevaHune 1 — CoxpaHeHne pucka npeanonaraer MpPUHATUE OCTATOYHOIO
puckKa.

[TpnmevaHumne 2— CoxpaHssemMmbl YpOBEHb pucka (3.6.1.8) 3aBUCUT OT KPUTEPU-
eB pucka (3.3.1.3).

3.8.1.6 ocTaTo4HbIN pUCK: PuUcK, octaBlmncs nocne obpadboTKM puc-
ka (3.8.1).

[TpnmevyaHune 1 —OcTaTouyHbIM PUCK MOXET NPeAcTaBnATb CODON HeonpeaeneH-
HbIN PUCK.

[MTpumevaHune 2— OcrartodHbIN PUCK NHOTOA HA3LIBAKOT COXPAHAEMbIM PUCKOM.

3.8.1.7 yCcTONYUBOCTb opraHusaymn: CnocobHOCTb opraHmsaulun K agan-
TalMM B CNOXHOW U USMEHYMBOU OKpyXatoLlen cpeae.

3.8.2 TepMUHBLI, OTHOCALLUECA K MOHUTOPUHTIY U UBMEPEHUAM

3.8.2.1 MoHUTOpUHr: Cucrematuyeckue npoBepkn, Haasop, ocbcnegoBaHUS
N onpeaeneHne COCToSIHMSA, NPoBoAMMbIE ANA nAeHTUUKaLMM U3MEeHEHUN Tpebye-
MOTO UM OXXngaemMoro ypoBHA oyHKLUMOHUPOBaHNA.

[TpumedaHune— MOHUTOPUHTY MOTYT DbITb MNOABEPIHYThI CTPYKTYPA MEHEAKMEH-

Ta pucka (2.1.1), npouecc meHempKkmeHTa pucka (3.1), puck (1.1) n ynpaeneHwe puc-
kom (3.8.1.1).

3.8.2.2 nepecmoTp: [HeaTenbHOCTb, NpeanpuHMMaemMas angd aHanmsa npu-
rOAHOCTU, aAeKBATHOCTHU, Pe3YNIbTAaTUBHOCTN paccMaTpUBaEMOro cobLeKkTa no OTHO-
LLIEHUIO K AOCTUMXKEHUIO YCTaHOBIEeHHbIX Lernen.

[TpunmevaHune— Moxer 6bITb NPOBEAEH aHANN3 CTPYKTYPbl MEHEAKMEHTA PUC-
Ka (2.1.1), npouecca meHemxmeHTa pucka (3.1), pucka (1.1) n ynpaeneHunst puckom (3.8.1.1).

3.8.2.3 oT4eTHOCTL O pucke: dopma obmeHa uMHDOpPMaLUEN O pUCKe,
npeagycmatpuBaroLwasd UHPOPMUPOBaHME COOTBETCTBYIOLMX BHYTPEHHUX U BHELL-
HUX NPUYACTHLIX CTOPOH (3.2.1.1) nyTeM NpeaocTaBneHnd MHpopMaL i O TekyLlem
COCTOSAAHMM pUcka (1.1) U MeHeaXXMeHTe pUcka.

3.8.2.4 peecTp pucka: Popma 3anncm niopmaumm od naeHTUOULNPOBAaH-
HOM pucke (1.1).

[TpumeydaHune— TepMUH «KypHaN pucka» MHoraa UCnonb3yT BMECTO TEPMUHA
«peecTp puUcKa.

3.8.2.5 npodunb pucka: Habop ceeaeHU o Bcex Bnaax pucka(1.1).

[Tpumevyadnune—Habop cBegeHMM O BCEX BUAAX PUCKA MOXET coaepXaTb
MHOPMALMIO O PUCKE A4S OpraHn3aunmn B Lernom, ee 4Yacten v gpyryto nndpopmayuio.

3.8.2.6 ayguUT MeHeAXMeHTa pucka: Cucrematniyecknmn, He3aBUCUMBIN,
OOKYMEHTUPOBAHHBLIN MPOoLLecc NONyvYeHns CBUAETENbCTB M OLEHKU MX OO BEKTUBHOC-
TV ANA YCTAHOBMNEHUSA CTeNeHN ageKBaTHOCTU U 3P PEKTUBHOCTU CTPYKTYPEI MeHe-
XMeHTa pucka (2.1.1) unn ee yactu.

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en
fr

en

fr

risk retention
prise de risque

residual risk
risque residuel

resilience
resilience

monitoring
surveillance

review
revue

risk reporting
rapport surles
risque

risk register
registre des risque

risk profile
profil de risque

risk management
audit
audit de manage-

mentdu risqué



FOCT P 51897—2011/PykoBogctBo UCO 73:2009

AndaBUTHbLIN yYKa3aTelnb TePMUHOB Ha PYCCKOM A3blKe

aHanms pucka

ayanT MeHEKMEHTA PUCKA
BEPOATHOCTb

Blageney pucka

BHELWHAS 06n1acTb NPUMEHEHUS
BHYTPEHHSS 061acTb NPUMEHEHNS
BOCIMPUATNE PUCKA

OOMYyCTUMBIN PUCK

naeHTnduKkaums pucka
NCKITIOYEHNE PUCKA

NCTOYHUK PUCKA

KPUTEPUN PUCKA

MaTpuua pucka

MEHEMKMEHT pUCKa

MOHUTOPWHI

HENPUATNE PUCKA

0BbMeH MHPOPMaLMEN N KOHCYITbTaLWUK
obpaboTka pucka

obbegnHEHNE PUCKOB

OMacHOCTb

onncaHue pucka

OCTaTOYHbIN PUCK

OTHOLLEHWNE K PUCKY

OTYETHOCTbL O PUCKE

OLEHKa puUCKa

nepecmMmoTp

nnaH MeHeOKMEHTA PUCKa
NONMUTUKA B 0O6NAacTu MEHEKMEHTA PUCKA
nocneacTBmue

npaBgonoaobHoCTb (NOSABNEHNS COBLITUA)
npeanoYvTUTENbHbLIN PUCK

NPUHATUE pPUCKA

npuyacTHas CToOpoHa

NpoMPUnb pUcKa

npouecc MeHeIKMEHTA PUCKA
pasaeneHne pucka

PEECTP pUcKa

PUCK

cobbiTne

COXpaHeHwne pucka

CpaBHUTEINbHAS OLEHKA PUCKa
CTPYKTYpa MEHEOXKMEHTA PUCKA
yrnpaBreHne (PUCKOM)

YPOBEHb pUCKa

yCTaHOBNEeHMe obnactn NpUMeHeHus
YCTONYMBOCTb OpraHn3aumm
YA3BUMOCTDb

drHaHCHUpoBaHne 0bpaboTKM pucka
4yacToTa

3KCNO3NLUS

3.6.1
3.8.2.6

3.5.1

3.3.1

3.6.1.2



FOCT P 51897—2011/PykoBogcteo UCO 73:2009

AndaBUTHbLIN YKa3aTenb TEPMUHOB Ha aHIMMMUCKOM A3blKe

communication and consultation 3.2.1
consequence 3.6.1.3
control 3.8.1.1
establishing the context 3.3.1
event 3.5.1.3
exposure 3.6.1.2
external context 3.3.1.1
frequency 3.6.1.5
hazard 3.5.1.4
Internal context 3.3.1.2
level of risk 3.6.1.8
likelihood 3.6.1.1
monitoring 3.8.2.1
probability 3.6.1.4
residual risk 3.8.1.6
resilience 3.8.1.7
review 3.8.2.2
rsk 1.1
risk acceptance 3.7.1.6
risk aggregation 3.7.1.5
rsk analysis 3.6.1
risk appetite 3.7.1.2
risk assessment 3.4.1
risk attitude 3.7.1.1
risk aversion 3.7.14
risk avoidance 3.8.1.2
risk criteria 3.3.1.3
risk description 3.5.1.1
risk evaluation 3.7.1
rsk financing 3.8.1.4
risk identificatior 3.5.1
rnsk management 2.1
rsk management audit 3.8.2.6
rnsk management framework 2.1.1
rsk management plan 2.1.3
risk management policy 2.1.2
rnsk management process 3.1
risk matrix 3.6.1.7
risk owner 3.5.1.5
risk perception 3.2.1.2
risk profile 3.8.2.5
risk register 3.8.2.4
risk reporting 3.8.2.3
risk retention 3.8.1.5
risk sharing 3.8.1.3
risk source 3.5.1.2
risk tolerance 3.7.1.3
risk treatment 3.8.1
stakeholder 3.2.1.1
vulnerability 3.6.1.6



FOCT P 51897—2011/PykoBogctBo UCO 73:2009

AndaBUTHbLIU YKa3aTellb TEPMUHOB Ha (ppaHLUy3CKOM A3blKe

acceptation du risque 3.7.1.6
agregation de risques 3.7.1.5
analyse du risque 3.60.1
appreciation du risgue 3.4.1
attitude face au risque 3.7.1.1
audit de management du risque 3.8.2.6
aversion pour le risque 3.7.14
cadre organisationnel de management du risque 2.1.1
communication et concertation 3.2.1
conseéquence 3.6.1.3
contexte externe 3.3.1.1
contexte interne 3.3.1.2
criteres de risque 3.3.1.3
description du risque 3.5.1.1
etablissement du contexte 3.3.1
evaluation du risque 3.7.1
evenement 3.5.1.3
exposition 3.6.1.2
financement du risque 3.8.1.4
frequence 3.6.1.5
management du risque 2.1
gout du risque 3.7.1.2
iIdentification des risques 3.5.1
matrice de risque 3.6.1.7
moyen de maitrise 3.8.1.1
niveau de risque 3.6.1.8
partage du risque 3.8.1.3
partie prenante 3.2.1.1
perception du risque 3.2.1.2
phéenomene dangereux 3.5.1.4
plan de management du risque 2.1.3
politique de management du risque 2.1.2
prise de risque 3.8.1.5
probabilité 3.6.1.4
processus de management du risque 3.1
profil de risque 3.8.2.

propriétaire du risque 3.5.1.5
rapport surles risques 3.8.2.3
refus du risque 3.8.1.2
registre des risques 3.8.2.4
resilience 3.8.1.7
revue 3.8.2.2
risque 1.1
risque résiduel 3.8.1.6
source de risque 3.5.1.2
survelllance 3.8.2.1
tolérance au risque 3.7.1.3
traitement du risque 3.8.1
vraisemblance 3.6.1.1
vulnérabilité 3.6.1.6

10



FOCT P 51897—2011/PykoBogcteo UCO 73:2009

bubnuorpadpua

[1] 1SO 704 Terminology work — Principles and methods
[2] 1SO 860 Terminology work — Harmonization of concepts and terms

[3] 1ISO3534-1 Statistics — Vocabulary and symbols — Part 1: General statistical terms and terms used in probability™)
[4] 1ISO 9000 Quality management systems — Fundamentals and vocabulary?)
[5] 1ISO 10241 International terminology standards — Preparation and layout®)

[6] IS0 31000:2009 Risk management — Principles and guidelines
[7] ISO/IEC Guide 2 Standardization and related activities — General vocabulary

1)

2)

3)

tation».
4)

[8] ISO/IEC Guide 51 Safety aspects — Guidelines for their inclusion in standards®)

Crangapty MMCO 3534-1:1993 cootBetctByeT [ OCT P 50779.10—2000 « CTatnctnyeckne metoabl. BepoATHOCTb
N OCHOBbI CTATUCTUKN. T€PMUHBI N onpegeneHns».

Crangapty VCO 9000:2005 cooteetctByeTr [ OCT P NCO 9000—2008 «Cunctembl MeHeOXXMEHTa KadecTBa.
OCHOBHbI€ NOJIOXXEHNS U CNTOBapPby.

ISO 10241-1:2011 « Terminological entries in standards — Part 1. General requirements and examples of presen-

Cranpapty

PykooacTBo MCO/M3BK 51:1999 cootBeTcTByeT cTanaapt NOCT P 51898—2002 «AcnekTbl besonac-

HocTK. [MpaBuna BKNIOYEHUSA B CTAaHAAPTbI.

11



FOCT P 51897—2011/PykoBogctBo UCO 73:2009

YOK 006.1:006.354 OKC 01.040.03 TOO
03.100.50

KritoueBble cnoBa: pPUCK, MEHEKMEHT pUCKa, NPoLLecc MeHeaXKMeHTa pUcka, CTPYKTypa MeHeJ)KMeHTa pucka,
aHann3 pucka, uaeHTudnKaumsa pucka, KpUTepuin pucka, oLleHKa pucka, ornacHocTb, nocrneacteue, obpaboTka
pUCKa

Penaktop A.L. Cmyroesa
TexHu4veckun pepakrop B.H. lNpycakosa
Koppektop M.A. Koporesa
KomnetoTepHaa sepctka MM.A. HaneukuHou

CpnaHo B Habtop 16.07.2012.  TNoanucaHo B nedvats 09.08.2012.  ®opmar 60 x 84%. [apHUTYpa Apuan.
Yen.ned. n. 1.,86. Yu.-uza. n. 1,50. Tupax 131 23Ka3. 3aK. 678.

OIryn « CTAHAAPTUAR®OPM», 123995 Mockea, ['paHaTHbIn nep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru
HabpaHo Bo ®I'Y[1 « CTAHOAPTNH®OPM» Ha [MTOBM.
OtnevaTtaHo B ounuane OIrylrl « CTAHOAP TURH®OPM» — tun. «Mockoeckum nevatHuk», 105062 Mockea, JlanvH nep., 6.




